f  Signum m. manus eidem Ildeze qui hanc carctula ofersionis fieri ro- 
gauict. et ei relecta est.

t  Godo in ac cartula ofersionis a me facta subscripsi et consensi ut supra, 
f  Hambortus in ac cartula ofersionis a me facta subscripsi.
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Signum m. m. m. manibus Broningi et Johannis et ictem Jolmiini 
seu Andrei omnes leges uiuenctes Romana etestes.

Ego qui supra Pectrus noctarius et Judex Sacri Palacii Scribctor 
uius cartule ofersionis post ctradicta compleui et dedi (’).

DOCUMENTO XXXIV.

Permuta di terreni vignati, in Carignano, conclusaidall’ Abbate di santo Stefano 
con Gottifredo del qm. Andrea e Teodeberga del qm. Tommaso giugali.

1000, maggio  

(Carte Genovesi, num. 59)

In nomine dom ini Dei et Saluactoris nostri Jesu Christi. ctercio 
Octcto gratia Dei Imperactor Augustus, anno Inperii eius Deo propicio 
quarcto. mense madius. Indicione ctercia decima. Commutacio bone Fidei 
nosictur ese contractum uct uice emcionis opctinead firmictatem eo- 
demque necxum oblicat contraenctes. placuit ita que bona conuenit 
uolunctate inter Dominus Azo abas monasterio Sancti Stefani martiri 
Christi quod es construfcto furis anc urbem Janua iusta uia que pergit 
a porta superanna nec non et inter Gotefredus filius quondam Andrei 
et tetberga ingalibus filia quondam Thomas, que professa erat ipsa 
tetberga ex nacione sua lege uiuere Lungobardorum sed prò ipso uiro

(>) Questo documento fu g ià  pubblicato dal eh. Pietro Datta nel voi. I Char
ta ru m  dei M onum enta H istoriae P a tria e  (num . CXC11, col. 324), ma assegnalo  
al 999, nell’ aprile del quale non correva ancora la XIII indizione, ma conti
nuava la XII. Che se nell’ a tto  si nota eziandio l’ anno IV dell’ Impero di Ottone, 
questo risponde benissimo ai prim i cinque mesi del 1000, essendo che l’ incoro
nazione di quell’ Augusto era avvenuta in Roma il di 21 maggio del 986. Ciò 
anzi è tanto vero, che il Muratori (A n nali, an. 1000) citando un diploma dato da 
■esso Ottone a favore di Odelrico vescovo di Cremona V iclus m ai anno . . . m il
lesimo indictione X III anno tercil O tton is.. .  Im perii V, soggiunge : « Ha da essere 
IV ». Oltre poi a questo scambio di date, abbiamo pure un’ altra ragione che ci 
spinge a ripubblicare siffatta carta; ed è la originalità  della sua lezione, che il 
Datta ha stimato dover sostitu ire da una meno barbara si, ma che per ciò pre
cisamente non ce ne rende più intera la fisionomia. Infine il Datta ha creduto 
che s i  potessero riempiere tu t t i  i vani che 1’ umidore in ispecie avea prodotti 
nella pergamena; ma noi dopo di averla attentamente confrontata sia colla tra
scrizione fattane dal Poch e sia con la edizione del Datta medesimo, ne lasciammo 
tuttavia sussistere alcuni. •
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suo lege uiuere uideor Romana, ipso namque Jugale et mundoaldo 
.suo eidem tetberge consenciente et subter confirmante, et iusta eadem 
legem  in qua nata erat una cum noticia de propinquioribus paren
tibus suis cui superius semine, it sunt Gisulfus subdiaconus et Razo 
filius quondam Johanni et Ansaldus filius Gotefredi propinquioribus
parentibus suis in eorum presencia uel t e s t i s ........................... certa fecit
professione quod nullam eam pati uiolenciam ad quempiam ominem nec 
ab ipso Jugale et mundoaldo suo nixi sua bona et spontanea uoluntate 
ut in Dei nomine debeant dare sicut et a presenti dederunt ac tradi
derunt uicisim sibi unus alteri per as paginas comutacionis nomine. 
In primis dedit ipse Dominus Azo Abas eidem Goctefredi et Ctetberga 
iugalibus causa, comutacionis nomine, it sunt pecias quatuor de terra 
cum uinea et alios arbores fructiferos infra se abentes iuris ian dictis 
Monesterii Sancti Stefani quibus sunt positis in loco et fundo Caleniano. 
prima pecia de cterra est pro mensura iusta da una parete percticas sex. 
de alia parete percticas octo